
Eigentümer: Muster Benjamin

PID-Nr. 6472 Erstfeld

Stamm-Gr.:

Gemeinde: ERSTFELD

Objekt-Art Region: Erstfeld
Grundstück-Lage

Mietpreisniveau (Fr./m²): 105.-

Einfamilienhaus mit Kleinwohnung Landwertzone:
Mustergasse 10

Werte gültig ab:

Gebäudeart: Nutzung:

Einfamilienhaus Zweifamilienhaus Garage X Eigennutzung EG

X EFH m. Studio / Kleinwhg. Gastgewerbebaute Bootshaus X vermietet OG

Ferienhaus Geschäftshaus Gewerbebaute Nutzniessung

Reiheneinfamilienhaus Wohn-/Geschäftshaus Lagergebäude Wohnrecht

Terrassenhaus Mehrfamilienhaus Whg. Oek.-Gebäude leerstehend

Alphütte Autoeinstellhalle Landparzelle nicht bewohnbar

STWE: Wertquote: Bautyp:

X freistehend angebaut eingebaut

Subjektiv dingliche Anteile: Eigenmietwert Fr.: Steuerwert Fr.:

Bezeichnung: Baujahr Baukosten Eigenleistungen Eingezogen

mit ohne Land am:

Neubau: Fr. Fr.

Anbau: Fr. Fr.

Ausbau: Fr. Fr.

Umbau: Fr. Fr.

Um- und Anbau: Fr. Fr.

Teilrenovation: Fr. Fr.

Totalrenovation: Fr. Fr.

Bemerkung: Gebäudeversicherung:

Fr.:

Index: Jahr:

Neuschätzung:

Datum: Schätzer/in: CB Unterlagen: retournieren X nicht retournieren

Anpassungsschätzung:

Datum: Schätzer/in: Unterlagen: retournieren nicht retournieren
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01.01.2009

1988

03.04.2007

670 2

m3:

GRUNDSTÜCKSCHÄTZUNGEN

Fläche
m2

SCHÄTZUNGSPROTOKOLL

Mustergasse 10
123456

an

an

1234L 1234

Grundstück Parzelle
Nr. Nr.

Durchschnittlich erzieltes Miet-
preisniveau in der Gemeinde/Region 
(01.04.2006)
(Schätzerhandbuch, S. 64)

Landwertzonen wurden aufgrund 
von bezahlten Preisen in den 
Gemeinden und Regionen 
festgelegt.
(Schätzerhandbuch, S. 55)



ERTRAGSWERT

Raumprogramm

EG KORRIDOR Laminat

WOHNZIMMER Laminat

KÜCHE Platten KS, BO, 4GK, DA, GW

BADEZIMMER Platten BW, DU, DLA, WC

ZIMMER Laminat

ZIMMER Laminat

ZIMMER Laminat

TOTAL NWF 1

KÜCHE Platten KS, BO, 3GK, DA

DUSCHE Platten DU, LA, WC

ZIMMER Laminat

TOTAL NWF 2

GESAMTTOTAL NWF

Zusätze (zum Eigenmietwert) Bemerkungen

Autoabstellplatz / Carport 

Garage ZU EMW 1 JAHR

Doppelgarage

Stockwerkzuschlag pro Stock

Sauna einfach mittel komfortabel klein mittel gross

Schwimmbad im Haus einfach mittel komfortabel klein mittel gross

Schwimmbad im Freien einfach mittel komfortabel klein mittel gross

Schwimmbad im Freien beheizt einfach mittel komfortabel klein mittel gross

Mietwert von Wohnungen

Etage Wohnungsgrösse Bemerkungen

Zi-Whg. Studio / Kleinwohnung im EFH

EG Zi-Whg. EIGENWOHNUNG

1 1/2 Zi-Whg. (vermietet oder Eigennutzung)

Zi-Whg.

Zi-Whg.

Zi-Whg.

Zi-Whg.

Zi-Whg.

Netto-Mieten pro Jahr gemäss Eigentümer:
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2

1. OG 2.3 9.80

5.40

4

1.OG

Miete / Mt.
tatsächlich

Miete / Mt.
massgebend

1

Ausstattung

PreisEinheitAnzahl

Bo

1

1

1

1

2.3 1

1

Etage Raumhöhe 
in m Räume Fläche in m²

Abzugs-
fläche

EMW

8.60

22.60

10.50

6.10

11.20

12.00

13.20

84.20

1200.-1

2

2

28.60

112.80

13.40

Die Raumflächen werden ausgemessen oder 
anhand von Bauplänen aufgenommen.

Einfamilienhaus und Kleinwohnung werden 
mit dem Raumprogramm erfasst und die 
Eigenmietwerte 1 und 2 berechnet.

EMW = Eigenmietwert



Mietwert von Geschäftsräumen / Garagen / etc.

Etage Beschreibung

GARAGE ZU KLEINWOHNUNG

Kapitalisierungssatz

1. Wohnlage (Zone, Quartier) 2. Besonnung / Sicht

+ bevorzugt (Villenquartier) + ganzjährig, aussergewöhnlich

+ sehr angenehm (EFH-Quartier) + ganzjährig gut Bauart: leicht

+ X angenehm (MFH-Quartier) + X mehrheitlich gut gemischt

mittelmässig zufriedenstellend X massiv

- leicht minderwertig (Gewerbe) - mittel beeinträchtigt

- schlecht (Gwerbe / Industrie) - stark beeinträchtigt Qualität: X gut

- sehr schlecht (Industrie) - sehr stark beeinträchtigt schlecht

3. Verkehrslage (Distanz/Erschliessung) 4. Immissionen (Lärm / Luft) Ausbau: gut

+ bis 4 Minuten / optimal + keine X einfach

+ X bis 6 Minuten / sehr günstig + sehr geringfügig

+ bis 9 Minuten / günstig + X geringfügig Wirtschaftl. Alter: bis 15 Jahre
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